
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07733 

 Del: 29/09/2023 

 Esecutivo Da: 29/09/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Delega di procedura alla Direzione Sistemi Informativi per il rinnovo del Servizio di Aggiornamento ed 

Assistenza dei programmi Xfinest (di Harpaceas) e Modest (di Tecnisoft)

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• in data 29 marzo 2023 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2023/C/00014 avente 
ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

•  in data  9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con  Decreti  del  Sindaco n.  75 del 10 ottobre 2019 e n.  76 del  30 settembre 2022 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Considerato che  nel bilancio annuale di previsione è stato previsto il capitolo in uscita n. 42923 
denominato “Manutenzione dei Programmi Informatici della Direzione Servizi Tecnici” anche al fine 
di  far  fronte ad interventi  di  aggiornamento  ed assistenza  dei  sistemi  informatici  della  Direzione 
Servizi Tecnici; 

Vista la necessità di procedere al rinnovo del servizio di aggiornamento ed assistenza dei programmi 
Xfinest (di Harpaceas) e Modest (di Tecnisoft) per il biennio 2024-2025, servizi in scadenza al 31 
dicembre 2023; 

Pag. 1 di 3 DD/2023/07733



Vista altresì  la richiesta  di  delega di procedura -  allegata  al  presente  provvedimento  quale parte 
integrante e sostanziale - del 20 settembre 2023 del Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, che evidenzia: 

- un fabbisogno finanziario di complessivi  € 10.387,08 (servizio + IVA al 22%) per procedere al 
rinnovo dei suddetti servizi;

- il servizio avrà decorrenza dal primo gennaio 2024 al 31 dicembre 2025;

Considerato pertanto di delegare al Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della 
Direzione Sistemi Informativi la responsabilità di procedura per la suddetta somma complessiva di € 
10.387,08 sul capitolo 42923 di bilancio ordinario 2024, che presenta la necessaria disponibilità

Dato atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147 bis  d.lgs.  n. 
267/2000 e dell’art. 15 co. 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;
- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

-  di  delegare  alla  Direzione  Servizi  Informativi  la  responsabilità  di  procedura  per  il  rinnovo del 
Servizio  di  Aggiornamento  ed  Assistenza  dei  programmi  Xfinest  (di  Harpaceas)  e  Modest  (di 
Tecnisoft con decorrenza dal primo gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 come di seguito specificato:

• delegante: Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione (Responsabilità di procedura V2);

• delegato:  Dirigente del  Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Servizi 
Informativi (Responsabilità di procedura C7)

- di destinare alla Direzione Servizi Informativi l’importo complessivo di € 10.387,08 (servizio + IVA 
al 22%), come emerge dalla nota per richiesta di delega di procedura del 20 settembre 2023, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare ai fini di quanto sopra la somma complessiva di € 10.387,08 (servizio + IVA al 22%) 
sul capitolo 42923 di bilancio ordinario 2024;

- di individuare il destinatario della delega nella persona del  dott. Ferdinando Abate,  Dirigente del 
Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Servizi Informativi.

Pag. 2 di 3 DD/2023/07733



ALLEGATI INTEGRANTI

20230920_Richiesta di Delega alla DST prot_296865.pdf.p7m - 

078fd166d70a321d2914e222837952786caab2786e9f37668218e49cdbce781b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42923 2024/1042 € 10.387,08 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/07733


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07733

